
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 7 del 30.09.2022

OGGETTO: Interventi di miglioramento ambientale dei comuni finanziati con quote canoni 
ambientali  L.P.  4/1998  art.  1  co.  15  lett.  E).  Intervento  del  Comune  di  Cavalese. 
Concessione del contributo spettante e fissazione dei termini di inizio e rendicontazione 
lavori.

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di settembre alle ore  9.00 nella sede della 

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità 
Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  1  dd. 

01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE

Ricordato  che,  come  comunicato  in  seno  alla  Conferenza  dei  Sindaci,  al  fine  di  attivare 
investimenti pubblici di dimensioni contenute e velocemente cantierabili, e come già effettuato in 
passato (anni 2016 e 2021), la Comunità territoriale della Val di Fiemme ha messo a disposizione 
dei Comuni la somma complessiva di € 315.000,00 per realizzazione di progetti di miglioramento 
ambientale finanziabili con le risorse previste dalla lett. e) del comma 15-quater dell’art. 1-bis della 
L.P. 4/1998 – pari ad € 35.000,00 per singolo comune, precisando che tale somma dovrà essere 
formalmente concessa entro fine 2022.

Precisato che in base al nuovo “Protocollo d’intesa di attuazione dell’articolo 1 bis 1, comma 15  
septies,  della  legge provinciale  6 marzo 1998,  n.  4 come modificato  l’articolo 24 della  Legge  
provinciale n. 15/2020”, approvato con deliberazione della G.P. n. 410 dd. 19.03.2021, tali risorse 
possono ora essere destinate al finanziamento di misure e di interventi che, anche indirettamente, 
producano un miglioramento ambientale inteso anche come effetto positivo sul paesaggio, quali, a 
titolo esemplificativo, quelle relative a:

a) misure a favore dell’ecosistema idrico di riferimento;
b) misure per il miglioramento della sostenibilità ambientale;
c) misure a favore della natura, del paesaggio e dell’ecosistema;
d) misure di prevenzione e di protezione dalle calamità naturali;
e) misure di messa in sicurezza delle infrastrutture rurali;
f)  misure  di  prevenzione  dei  cambiamenti  climatici  e  a  favore  degli  adattamenti  ai 
cambiamenti climatici;
g) interventi di costruzione e manutenzione straordinaria delle piste ciclabili;

Pag. 1 di 3



f) interventi di miglioramento delle fonti energetiche di approvvigionamento (ad esempio del 
gas metano)
g) interventi di efficientamento del servizio idrico integrato.

Dato atto che i Comuni sono stati invitati a presentare la loro proposta con comunicazione n. 2260 
dd. 23.03.2022.

Vista ora la richiesta del Comune di  Cavalese, in atti n.  7197 prot. dd.  29.09.2022, mediante cui 
viene trasmessa la  deliberazione giuntale n.  141 dd.  08.09.2022 di  approvazione  del  progetto 
preliminare  dei  lavori  di  “Sistemazione  della  vaschetta  di  sedimentazione  del  Rio  Val  di 
Camieso e delle zone adiacenti”.

Dato atto che l’intervento proposto che prevede la sistemazione della vaschetta di sedimentazione 
sul Rio Val Camieso danneggiata negli eventi alluvionali del 2018, comporta un costo complessivo 
di €  48.190,00 (di cui €  14.190,00 per somme a disposizione)  e che l’amministrazione intende 
realizzare l’intervento in amministrazione diretta ai sensi della L.P. 26/1993 e L.P. 2/2020.

Ritenuto che l’intervento proposto possa rientrare fra quelli indicati nel Protocollo di intesa sopra 
citato, e quindi sia meritevole di accoglimento e di concessione del finanziamento per l’importo 
massimo di € 35.000,00, a valere su fondi previste dalla lett. e) del comma 15-quater dell’art. 1-bis 
della L.P. 4/1998.

Ritenuto inoltre di:
• fissare il termine di avvio procedure inizio lavori entro novembre 2022;
• fissare il termine di rendicontazione finale entro novembre 2023;
• di  stabilire  che  il  contributo  sarà  erogato  in  unica  soluzione  a  trasmissione  della 

documentazione amministrativa di approvazione contabilità da parte del Comune.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• decreto del Commissario n. 131 di data 13.12.2021 di “Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2022-2024 e del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024."
• decreto del Commissario n. 138 di data 22.12.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di 

gestione 2022-2024 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”
• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità.

Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 187 della 
L.R. 3.5.2018 n. 2.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

D E C R E T A

1. di dare atto che il Comune di  Cavalese con deliberazione n. 141/2022 ha approvato, in linea 
tecnica  del  progetto  preliminare  dei  lavori  di  “Sistemazione  della  vaschetta  di 

Pag. 2 di 3



sedimentazione  del  Rio  Val  di  Camieso  e  delle  zone  adiacenti”   a  firma  del  tecnico 
comunale – geom. Stefano Sandri, dell’importo complessivo di € 48.190,00;

2. di concedere al Comune di  Cavalese, per i motivi esposti in premessa, il finanziamento di € 
35.000,00 essendo il suddetto intervento riconducibile a quelli compresi nel “Protocollo d’intesa 
di attuazione dell’articolo 1 bis 1, comma 15 septies, della legge provinciale 6 marzo 1998, n. 4 
come modificato l’articolo 24 della Legge provinciale n. 15/2020”, approvato con deliberazione 
della G.P. n. 410 dd. 19.03.2021”;

3. di  stabilire  che  l’avvio  della  procedura  di  affidamento  dei  lavori  dovrà  avvenire  entro  il 
30.11.2022  e  la  rendicontazione  finale  entro  il  30.11.2023,  mediante  presentazione  della 
documentazione amministrativa di approvazione finale della contabilità da parte del Comune;

4. di prevedere la possibilità di proroga massima dei singoli termini sopra indicati per massimo 6 
mesi, per motivate ragioni;

5. di  dare  atto  che  la  liquidazione  del  contributo  concesso  avverrà  in  unica  soluzione  a 
presentazione della contabilità finale;

6. di demandare al Responsabile Servizio Affari Generali gli adempimenti conseguenti al presente 
provvedimento, compreso l’impegno della spesa e l’accertamento dell’entrata;

7. di  provvedere  all’invio  del  presente  provvedimento,  non  appena  esecutivo,  al  Comune 
richiedente.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
30.09.2022

Provvedimento esecutivo dal 11.10.2022

Cavalese, li  30.09.2022
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

